Дело №1-75/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 20 февраля 2020 года 

Судья Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Щербинин И.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Тихоньких О.М., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников - адвокатов Обухова В.С., представившего ордер №115 от 13.02.2020 года и удостоверение №500, ФИО3, представившего ордер №242 от 13.02.2020 года и удостоверение №871,

при секретаре Пешковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, образование среднее, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 24.09.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 228 ч.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, холостого, состоящего на учете в ЦЗН, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 07.10.2019 года Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.«в» УК РФ на основании ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года,

содержащегося под стражей с 24.09.2019 по 26.09.2019, с 27.09.2019 избрана мера пресечения запрет определенных действий,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершили кражу с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 12.07.2019 года до 6 часов 30 минут 13.07.2019 года, находясь около дома №31 по ул.Советской в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина. Реализуя преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 в указанный выше период времени, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подняв роль-ставни и выбив пластиковую нижнюю панель на входной двери, незаконно с целью хищения проникли через образовавшийся проем в помещение магазина «Продукты» по ул.Советской,31 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили принадлежащее ИП ФИО4 №2 имущество, а именно 1420 пачек сигарет различных марок и наименований на сумму 170694 рубля 10 копеек, 40 плиток шоколада DOVE на сумму 3394 рубля, а также денежные средства в сумме 1500 рублей. С места совершения преступления ФИО2 и ФИО1 скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО4 №2 значительный ущерб на сумму 175588 рублей 10 копеек.

Они же группой лиц по предварительному сговору совершили кражу с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Не позднее 0 часов 10 минут 04.09.2019 года, находясь в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового павильона. Реализуя преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 в период времени с 0 часов 10 минут до 4 часов 02 минут 04.09.2019 года, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подняв роль-ставни и открыв форточку пластикового окна, незаконно с целью хищения проникли через нее в помещение торгового павильона, расположенного около дома №72 по ул.Ленинградской в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили принадлежащее ИП ФИО4 №5 имущество, а именно 537 пачек сигарет различных марок и наименований на сумму 58975 рублей 96 копеек. С места совершения преступления ФИО2 и ФИО1 скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО4 №5 значительный ущерб на указанную сумму.

Они же группой лиц по предварительному сговору совершили кражу с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Не позднее 22 часов 08.09.2019 года, находясь в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина. Реализуя преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 в период времени с 22 часов 08.09.2019 года до 5 часов 27 минут 09.09.2019 года, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подняв роль-ставни и выбив пластиковую нижнюю панель на входной двери, незаконно с целью хищения проникли через образовавшийся проем в помещение магазина «Продукты», расположенного районе жилых домов №37, 37/2, 39 по проспекту Победы в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили принадлежащее ИП ФИО4 №4 имущество, а именно 79 пачек сигарет различных марок и наименований на сумму 8024 рубля 33 копейки. С места совершения преступления ФИО2 и ФИО1 скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО4 №4 значительный ущерб на указанную сумму.

Они же группой лиц по предварительному сговору совершили кражу с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени с 1 часа до 4 часов 05 минут 12.09.2019 года, находясь около магазина «Продукты» по ул.Советской,23 в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, ФИО2 и ФИО1 вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина. Реализуя преступный умысел, ФИО2 и ФИО1 в указанный выше период времени, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, подняв роль-ставни и выбив пластиковую нижнюю панель на входной двери, незаконно с целью хищения проникли через образовавшийся проем в помещение указанного выше магазина, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитили принадлежащее ФИО4 №6оглы имущество, а именно 376 пачек сигарет различных марок и наименований на сумму 40923 рубля 65 копеек, а также денежные средства в сумме 7568 рублей. С места совершения преступления ФИО2 и ФИО1 скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО4 №6оглы значительный ущерб на сумму 48491 рубль 65 копеек.

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 0 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 07.09.2019 года ФИО1 в районе п.Молодежный Комсомольского района Хабаровского края путем сбора частей дикорастущей конопли незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 38,1 грамма, что образует значительный размер. Перенеся указанное наркотическое средство в 

<

адрес>, ФИО1 в указанный выше период времени, залив часть наркотического средства растворителем и нагрев в емкости до необходимой температуры, путем экстракции незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве не менее 0,15 грамма в высушенном виде, которое смешал с табаком, получив при этом наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табачной крупкой в общем количестве не менее 0,51 грамма в высушенном виде, то есть в значительном размере. После этого указанные выше наркотические средства продолжил незаконно хранить в указанной выше квартире до 12 часов 05 минут 12.09.2019 года, когда наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 38,1 грамма и наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табачной крупкой общей массой в высушенном виде 0,51 грамма были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в квартире по указанному выше адресу.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1 вину в совершенных преступлениях признали полностью, с предъявленным им обвинением, существо которого обоим понятно, согласились и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокаты поддержали мнение своих подзащитных.

Потерпевшие ФИО4 №2, ФИО4 №5оглы, ФИО4 №4, ФИО4 №6оглы, в суд не явились, выразив ранее свое согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Суд удостоверился в том, что оба подсудимых своевременно и добровольно заявили ходатайства об особом порядке рассмотрения уголовного дела, после проведения консультации с защитниками, а также убедился, что ФИО2 и ФИО1 осознают характер заявленного каждым ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласились ФИО2 и ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Санкции ч.2 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 и ФИО1 по каждому из четырех преступлений против собственности суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а действия ФИО1 также по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для освобождения ФИО2 и ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не усматривается.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО1 преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, а ФИО1 и преступления небольшой тяжести, данные о личности каждого из подсудимых, которые, в целом характеризуются удовлетворительно, оба являются бывшими воспитанниками детского дома, ФИО2 имеет постоянное место жительства, на период совершения преступления по настоящему делу считается не судимым, а ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался, а также учитывается равноценная роль каждого в совершении преступлений совместно, наличие у ФИО1 беременной девушки и трех сестер (со слов подсудимого).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в отношении каждого подсудимого признает: признание вины по каждому преступлению, раскаяние в содеянном, в отношении ФИО1 - явку с повинной по преступлению небольшой тяжести и активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, в отношении обоих - активное способствование раскрытию и расследованию совместно совершенных преступлений, в том числе данные ФИО2 после возбуждения уголовных дел явки с повинной по всем преступлениям, а ФИО1 данные после возбуждения уголовных дел явки с повинной по преступлениям в отношении имущества ИП ФИО4 №2, ИП ФИО4 №5оглы и ФИО4 №6оглы.

С учетом фактических обстоятельств оконченных преступлений против собственности и степени их общественной опасности, в том числе принимая во внимание способы их совершения, корыстный мотив, а также размеры ущерба, суд не находит оснований для изменения в порядке ст.15 ч.6 УК РФ категорий совершенных подсудимым преступлений, на менее тяжкие. 

Срок наказания обоим подсудимым следует определить с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. При этом не усматривается оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного каждым их них. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против собственности, учитывая также данные о личности ФИО2 и ФИО1, принимая, кроме того, во внимание влияние назначенного наказания на их исправление, учитывая положения ч.2 ст.43 УК РФ, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений обоим следует назначить наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая также данные о его личности, принимая, кроме того, во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, учитывая положения ч.2 ст.43 УК РФ, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого ФИО1 следует также назначить наказания в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО2 и ФИО1 вину свою признали полностью, раскаялись в содеянном, способствовали органу следствия, ФИО2 считается совершившим преступление впервые, а ФИО1 к уголовной ответственности ранее не привлекался, суд полагает, что исправление обоих подсудимых возможно без изоляции от общества, то есть к каждому может быть применена ст.73 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, приговор Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 07.10.2019 года в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая данные о личности ФИО2, суд считает необходимым избранную ему меру пресечения в виде запрета определенных действий отменить.

Учитывая также данные о личности ФИО1, суд считает необходимым избранную ему меру пресечения в виде содержания под стражей отменить.

Гражданские иски потерпевших ФИО4 №2, ФИО4 №5оглы, ФИО4 №4 и ФИО4 №6оглы на суммы причиненного им ущерба на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, со взысканием ущерба в солидарном порядке, поскольку данный ущерб причинен в результате виновных действий обоих подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить к отбытию 2 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанности: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий отменить, освободив от данной меры пресечения в зале суда.

Зачесть в срок наказания содержание ФИО2 под стражей с 24.09.2019 по 26.09.2019, и нахождение его под запретом определенных действий с 27.09.2019 по 20.02.2020. 

Приговор Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 07.10.2019 года исполнять самостоятельно.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 158 ч.2 п.п.«а,б,в», 228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.2 п.п.«а,б,в» УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить к отбытию 3 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей отменить, освободив из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок наказания содержание ФИО1 под стражей с 24.09.2019 по 20.02.2020.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 в пользу ФИО4 №2 в счет возмещения причиненного ущерба 175588 (сто семьдесят пять тысяч пятьсот восемьдесят восемь) рублей 10 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 в пользу ФИО5 ФИО4 №3 в счет возмещения причиненного ущерба 48491 (сорок восемь тысяч четыреста девяносто один) рубль 65 копеек.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 в пользу ФИО4 №4 в счет возмещения причиненного ущерба 8024 (восемь тысяч двадцать четыре) рубля 33 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 в пользу ФИО6 ФИО4 №1 в счет возмещения причиненного ущерба 58975 (пятьдесят восемь тысяч девятьсот семьдесят пять) рублей 96 копеек.

Аресты на денежные средства ФИО1 на сумму 1228 рублей и ФИО2 на сумму 2519 рублей 20 копеек оставить прежними до разрешения вопроса отделом судебных приставов об обращении их в счет возмещения причиненного ущерба.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре 38,1 грамма наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в полимерном свертке и 0,15 грамма наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в бумажном свертке, бонг зеленого цвета и металлическую миску уничтожить, представив в суд акт об уничтожении; 

- переданные ФИО2 на хранение три пары кроссовок считать возвращенными по принадлежности;

- диски с видеозаписями, справки об ущербе, фактуры товара, акты ревизии, следы рук с миски, следы обуви оставить хранящимися при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд, его вынесший, в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

Судья И.В. Щербинин